

Quality characteristics of some durum wheat varieties grown in Southeastern Anatolia Region of Turkey (GAP)

Türkiye'nin Güneydoğu Anadolu Bölgesi'nde (GAP) yetiştirilen bazı durum buğdayı çeşitlerinin kalite özellikleri

Ali YILDIRIM¹*^(D), Ahmet Ferit ATASOY¹

¹Harran University, Faculty of Engineering, Department of Food Engineering, 63200, Haliliye/Şanlıurfa, Turkey

ABSTRACT

To cite this article: Yıldırım, A. & Atasoy, A.F. (2020). Quality characteristics of some durum wheat varieties Southeastern grown in Anatolia Region of Turkey (GAP). Harran Tarım ve Gıda Bilimleri Dergisi, 24(4): 420-431.

DOI:10.29050/harranziraat.738505

Address for Correspondence: Ali YILDIRIM e-mail: ayildirim10@gmail.com

Received Date: 16.05.2020 Accepted Date: 20.10.2020

Copyright 2018 by Harran ര University Faculty of Agriculture. Available on-line at www.dergipark.gov.tr/harranziraat

> This work is licensed under Crea

Attribution-Non Commercial 4.0 International License.

Co



The purpose of this study was to determine the physical (length, width, thickness, equivalent diameter, sphericity, hardness, thousand-kernel weight, hectoliter weight, color), technological and physicochemical (water absorption capacity, ash, protein, gluten, gluten index, sedimentation (SDS), Glutograph-E values) quality characteristics of wheat varieties grown in Southeastern Anatolia Region of Turkey (GAP). In the study, some durum wheat varieties such as Burgos, Svevo, Güneyyıldızı, Sarıçanak 98, Zenit and Massimo were investigated. Significant differences (P<0.05) were observed among wheat varieties in terms of physical characteristics such as hardness, thousand kernel weight, hectoliter weight, kernel size (length, width, thickness, equivalent diameter), sphericity, Hunter-color (L*, a* and b*) values. Also, statistically significant differences were found between the wheat varieties in terms of protein, ash, gluten, gluten index, SDS sedimentation, water absorption capacity, stretching (extensibility) and relaxation (elasticity) characteristics. The quality characteristics results and differences in quality characteristics between wheat varieties can be important in terms of product processing processes such as cooking, soaking, kneading, drying.

Key Words: GAP, Durum wheat, Technological, Physicochemical, Quality

ÖZ

Bu çalışmanın amacı Türkiye'nin Güneydoğu Anadolu Bölgesinde (GAP) yetişen bazı durum buğdaylarının fiziksel (uzunluk, genişlik, kalınlık, eşdeğer çap, küresellik, sertlik, bin tane ağırlığı, hektolitre ağırlığı, renk), teknolojik ve fizikokimyasal (su absorpsiyon kapasitesi, kül, protein, gluten, gluten indeksi, (SDS) sedimantasyon, Glutograf-E değerleri) gibi kalite özelliklerini belirlemektir. Çalışmada Burgos, Svevo, Güneyyıldızı, Sarıçanak 98, Zenit ve Massimo gibi bazı makarnalık buğday çeşitleri incelenmiştir. Buğday çeşitleri arasında sertlik, bin tane ağırlığı, hektolitre ağırlığı, tane boyutu (uzunluk, genişlik, kalınlık, eşdeğer çap), küresellik, Hunter-renk (L *, a * ve b *) değerleri gibi fiziksel özellikler açısından önemli farklılıklar (P≤0.05) gözlenmiştir. Ayrıca buğday çeşitleri arasında protein, kül, gluten, gluten indeksi, SDS sedimantasyon, su absorpsiyon kapasitesi, gerilme (uzayabilirlik) ve gevşeme (elastikiyet) özellikleri acısından istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar bulunmustur. Kalite özellikleri sonuçları ve buğday çeşitleri arasındaki kalite karakteristiklerindeki farklılıklar pişirme, ıslatma, yoğurma, kurutma gibi ürün işleme prosesleri açısından önemli olabilir.

Anahtar Kelimeler: GAP, Durum buğdayı, Teknolojik, Fizikokimyasal, Kalite

Introduction

Wheat is still the most important crop in the world, with a total annual production of 736 million tons in 2018. In the same year, China, India, Russia, USA, Canada, Ukraine, Australia, Turkey and Kazakhstan are the world's largest wheat producer countries with the production of 131447224, 99700000, 72136149, 51286540, 31769200, 24652840, 20941134, 20000000 and 13944108 tones, respectively (FAO, 2019). According to the archeological studies, wheat was found in various countries of the Middle East, it is presumed that wheat was already being cultivated thousands of years before Christ, first in the "fertile crescent" as Karacadağ in Mesopotamia, later spreading to West Europe. Southeastern of Anatolia which locates in the fertile crescent, is the origin and one of the gene sources of the wild wheat and einkorn (Heun et al., 1997). Although wheat is grown in all regions of Turkey, Central Anatolia Region and Southeastern Anatolia Region, are two important regions in wheat breeding (Özberk et al., 2005).

Wheat is one of the major sources of protein and energy for the human population throughout the world. It supplies about 19% of the calories and 21% of the protein to the world's population (Ali, 2017). The main reason why wheat has such a wide range of product is that it is produced in many regions and that the products such as bread, pasta, bakery, couscous, biscuits and bulgur are produced from wheat.

Important quality factors in wheat and flour standards are the hectoliter weight, thousand grain weight, color, glassy grain ratio, kernel hardness, ash content, protein content, gluten content and sodium dodecyl sulfate (SDS) sedimentation value. Grain hardness is generally influenced by different environmental, physical and chemical factors such as protein, the hardness of grain, kernel size, water-soluble pentosans, moisture content and lipid content (Turnbull and Rahman, 2002).

Vitreousness and kernel size are important in durum wheat quality (Dziki and Laskowski, 2005).

The gluten quality of wheat, which is related to the suitability for food processing, is commonly evaluated by sodium dodecyl sulfate sedimentation value and gluten index (GI) tests (Sakin et al., 2011a; 2011b). The thousand kernel weight, which is one of the quality criteria, is affected by the environmental factors and is closely related to variety of wheat kernel. Protein is an important quality criterion in wheat and has a positive effect on the vitreousness (Hansen and Poll, 1997).

Although there were some studies about the quality characteristics of wheat, there are limited studies concerning characteristics of some widely those durum wheat varieties grown in South-Eastern Anatolia Region of Turkey. Hence, this research aims to determine the technological and physicochemical quality characteristics of some wide durum wheat varieties grown in South-Eastern Anatolia Region of Turkey (GAP).

Materials and Methods

Materials

Zenit, Svevo, Sarıçanak 98, Güneyyıldızı, Burgos and Massimo varieties were used in this study due to the most grown varieties in the Southeastern Anatolia Region of Turkey. They from International were obtained GAP Agricultural Research and Training Center (Diyarbakır, Turkey). Before conducting experiments, the samples were manually cleaned to remove foreign materials and broken kernels. The 6 kg of each cleaned wheat variety was used for experiments. Some quality measurements were carried out using 3 kg of each wheat samples milled on a standard laboratory roller mill (Serttaş Makina Lim. Sti. İstanbul, Turkey) to pass through a 180 µm screen to obtain flour. The remaining 3 kg of each wheat variety was used for kernel quality analyses. One kg of wheat kernels and 1 kg of their flours were used for each run analysis. All testing was carried out in triplicate. The moisture content (%) of Zenit, Svevo, Sarıçanak 98, Güneyyıldızı, Burgos and Massimo wheats used in this study were found to be

9.10±0.04, 9.47±0.02, 9.36±0.05, 9.60±0.06, 10.05±0.03 and 9.73±0.04, respectively.

Methods

Physical quality tests

The average dimensions (L: length, W: width and T: thickness in mm) of wheat kernels were measured by a digital micrometer (Mitutoyo No. 505-633, Japan). The equivalent diameters (D_e) and sphericities (φ_s) of grains were calculated by using Eqs. 1 and 2 (Mohsenin, 1986).

$$D_e = (LWT)^{1/3}$$
 (1)

$$\phi_{\rm s} = (LWT)^{1/3} L^{-1}$$
 (2)

Thousand-kernel weight (TKW) in dry bases (d.b.) was determined according to the procedure of Williams et al. (1983). The 20 g of cleaned unbroken kernels of each sample was weighed, counted the kernels in 20 g sample, and then converted to thousand kernel. The TKW (g, d.b.) of *e*ach sample for each wheat variety was calculated by Eq.3.

$$TKW(g, d. b.) = \frac{TKW(100-M)}{100}$$
(3)

where, M is the moisture content (%) and TKW is the thousand-kernel weight (g, d.b.).

Hectoliter weight was obtained with a Shopper chondrometer equipped with a 250 mL cylinder (the result was reported kg hl⁻¹ without reference to the moisture content) (TS EN ISO 7971-2, 2009).

Kernel hardness (%) was determined according to the method of AACC method 39.70.02 with Near Infrared Reflectance spectroscopy (NIR) (FOSS 2500F, Denmark). The calibration of NIR apparatus for hardness was performed by AACC Method 39-10.01 (AACC, 2000; Famera et al., 2004).

The color of wheat and their flour samples was evaluated by measuring the L^* (100 = white; 0 =

black), a* (+, red; -, green) and b* (+, yellow; -, blue) values using a Hunter-Lab Color Quest XE (HCL-405) spectrophotometer (Hunterlab, USA).

Chemical quality tests

Moisture contents of the samples were determined by oven-drying at 130 °C using the AACC method no 44-15A (AACC, 2000). The flour samples (3 g) were measured into glass weighing bottles and placed in a laboratory dryer for 3 h. The samples were dried at 130 °C to constant weight. After cooling, the samples were weighed, and the moisture contents were calculated.

Ash contents of the samples (%, d.b.) were determined by AACC International Method no 08-01.01 at 900 °C (AACC, 2000). The flour samples were measured into ash dishes in amounts of 3-5 g. Then samples were placed in a muffle furnace at 900 °C. They were incinerated until light gray ash was obtained. After cooling, the samples were weighed, and the ash contents were calculated.

Protein contents of the samples (%, d.b.) were assayed using the Kjeldahl procedure (Nx5.7) by AACC method no 46-10 (AACC, 2000).

Physicochemical and technological quality tests

Water absorption capacity (WAC) of wheats was determined by the method described by Hayta (2002). Wheat samples (10 g) was poured into 30 ml of water in the centrifugal tubes. They were kept in the water bath at 75 °C for 20 min and then centrifuged (Sigma2-16 PK, Germany) at 4000xg for 10 min. After draining the sample, water absorption capacity value was calculated by the Eq.4:

Water absorption
$$\left(\frac{g \text{ water}}{g \text{ wheat}}\right) = \frac{W2-W1}{W1}$$
 (4)

where, W_2 is the weight (g) of wheat sample after centrifugation and W_1 is the initial weight (g) of wheat sample.

Gluten index (GI) and wet gluten content of the samples were determined using Glutomatic system ((Perten Instrument AB, Huddinge, Sweden) of AACC methods of 38-11 and 12.02 (AACC, 2000).

SDS (Sodium dodecyl sulphate) sedimentation value of the samples were measured by using AACC method no 56-70 in mL (AACC, 2000).

Glutograph-E values shear time (stretching (STR), s, extension) and relaxation (RX) (elasticity)(BU) was carried out by Glutograph-E device (Brabender- GmbH & Co. KG, Duisburg, Germany) according to the method of Alamri et al. (2009).

Statistical analysis

The data obtained were subjected to analysis of variance (ANOVA). Whenever the differences were significant (P \leq 0.05), Duncan's multiple range test was applied to determine the homogeneous groups. Each analysis was performed in triplicate.

Results and Discussion

The results of physical, technological, and physicochemical quality characteristics of wheat varieties were given in Tables 1-3 and discussed in detail below. It was determined that wheat variety was all statistically significant ($P \le 0.05$) in terms of all investigated quality characteristics.

Physical characteristics of wheat varieties

Dimensions (length, width, thickness, equivalent diameter) and sphericity

The mean dimensions and sphericity results of each wheat variety were given in Table 1. As seen in the Table 1, there are statistically significant differences (P≤0.05) between the wheat varieties in terms of physical quality characteristics such as size (length, width, thickness, equivalent diameter) and sphericity. It also indicated that the mean length of the Burgos, Svevo, Güneyyıldızı, Sarıçanak 98, Zenit and Massimo wheat are 7.85, 6.98, 6.30, 7.38, 7.81 and 5.96 mm, respectively. The Burgos was the longest while the Massimo was the shortest one. On the other hand, the widest one is Svevo (3.95 mm), while the narrowest one is Zenit (3.16 mm). The wheat variety with the highest thickness value was Sarıçanak 98 with a value of 3.32 mm and the lowest one was Zenit (2.98 mm). Similarly, Svevo wheat variety had the highest mean equivalent diameter (4.47 mm). The sphericity (ϕ_s)values of wheats were found as between 0.53 and 0.66. Massimo variety had the highest sphericity value (0.66) while Zenit had the lowest value (0.53). In a study conducted in 16 varieties of durum wheat cultivars grown in Southern Italy, the length, width and thickness range values were found as 6.39-7.83 mm, 2.17- 3.31 mm and 2.66- 3.05 mm, respectively (Troccoli and Di Fonzo, 1999). In another study for 5 different wheat cultivars grown in Turkey, the length, width, thickness, equivalent diameter and sphericity range values were found to be 6.24-7.43 mm, 2.71- 3.30 mm, 2.62-3.06, 3.57- 4.11 mm and 0.53-060, respectively (Kalkan and Kara, 2011). The sphericity of 5 different wheat cultivars were found to be in the range of 0.48-0.65 (Tabatabaeefar, 2003).

Variety	TKW (g)	HLW (kg hl⁻¹)	L (mm)	W (mm)	T (mm)	D _e (mm)	φs	Hardness (NIR, %)
Burgos	53.19 ^b	83.30 ^b	7.85ª	3.21 ^c	3.10 ^b	4.27 ^a	0.54 ^b	67.10 ^{<i>a</i>}
	(±0.06)	(±0.03)	(±0.07)	(±0.02)	(±0.02)	(±0.03)	(±0.03)	(±0.02)
Svevo	49.50 ^c	83.08 ^c	6.98 ^c	3.95ª	3.25ª	4.47 ^c	0.64 ^a	58.50 ^d
	(±0.04)	(±0.04)	(±0.01)	(±0.01)	(±0.02)	(±0.04)	(±0.02)	(±0.04)
Güneyyıldızı	47.18 ^a	83.10 ^a	6.30 ^b	3.36 ^c	3.01 ^b	3.99 ^b	0.63 ^b	55.70 ^b
	(±0.02)	(±0.06)	(±0.09)	(±0.03)	(±0.01)	(±0.02)	(±0.01)	(±0.01)
Sarıçanak 98	48.21 ^d	84.38 ^d	7.38 ^d	3.45 ^b	3.32 ^c	4.39 ^d	0.59 ^a	66.50 ^c
	(±0.05)	(±0.02)	(±0.02)	(±0.02)	(±0.02)	(±0.06)	(±0.02)	(±0.05)
Zenit	50.77 ^c	81.75 ^c	7.81 ^c	3.16 ^a	2.98ª	4.19 ^c	0.53ª	69.50 ^d
	(±0.04)	(±0.04)	(±0.01)	(±0.01)	(±0.02)	(±0.03)	(±0.01)	(±0.04)
Massimo	53.82 ^d	84.71 ^d	5.96 ^d	3.35 ^b	3.01 ^c	3.92 ^d	0.66ª	72.20 ^c
	(±0.05)	(±0.06)	(±0.03)	(±0.07)	(±0.02)	(±0.05)	(±0.02)	(±0.05)

¹Means followed by the different letters within the column are significantly different at $P \le = 0.05$. φ_s : Sphericity, TKW:Thousand kernel weight, HLW:Hectoliter weight, L:Length , W:Width, T:Thickness, D_e:Equivalent diameter.

Kernel size uniformity is very important in wheat milling industry, especially in cleaning, conditioning, debranning or grinding processes. High-quality durum wheat is expected to have larger kernels with hard and vitreous endosperm in order to obtain semolina with higher yield and brightness (Dziki and Laskowski, 2005). Kernel shape (Lenght, width, thickness, and diameter) may depend- not only on wheat genus or species but also on wheat variety and agro-climatic conditions. It is evident from the physical data that Burgos, Svevo, Güneyyıldızı, Sarıçanak 98, Zenit and Massimo wheats were of adequate kernel size for semolina milling, flour milling, bread, pasta, and bulgur processing.

Thousand kernel weight (TKW)

The thousand kernel weight of grains is important to give an idea of grain weight, fullness, slenderness, kernel size, grain yield and flour production. It varies depending on the conditions of growing and climatic, species and varieties. In the same type such as bread or durum wheat, usually the weight of a thousand grains is inversely proportional to the amount of protein, with the amount of starch. Thousand grain weight is higher in hard wheat than in soft wheat (Ünal, 2003).

In this study, thousand-kernel weight values showed a significant difference (P≤0.05) between wheat varieties with values varying from 47.18 (g) (Güneyyıldızı) to 53.82 (g) (Massimo) (Table 1). Massimo variety yielded a high thousand-kernel weight value. Thousand kernel weight was found as highest in Massimo wheat while was lowest that of Güneyyıldızı wheat variety. The differences observed in thousand kernel weight among wheat varieties and genotypes may be due to the differences in the genetic make-up of the varieties. Results are comparable with the earlier findings of Szumilo et al. (2010), Aktas et al. (2011), Sayaslan et al. (2012), and Öztürk et al. (2017) who reported thousand kernel weight ranges of 25.90-51.40 g, 28.90-40.80 g, 42.30-56.20 g, and 31.40-47.10 g, respectively, for different wheat varieties. Thousand kernel

weights of durum wheats are higher than other wheat varieties (Finney et al., 1987; Morris, 2004; Sissons, 2004).

Hectoliter weight

One of the factors that are based on the quality classification of wheat is the weight of hectoliter and the higher the weight, the greater the amount of dry matter and thus the flour yield (Manley et al., 2009). It depends on the grain size, shape, hardness or softness and density. Hectoliter weight may vary depending on genetic structure, environmental conditions, and cultural practices (Protic et al., 2007).

The analysis of variance of the hectoliter weight is showing in Table 1. Hectoliter weight of Massimo (84.71 kg hl⁻¹) was significantly (P≤0.05) higher than the other five varieties. This was followed by Sarıçanak 98 (84.38 kg hl⁻¹), Burgos (83.30 kg hl⁻¹), Güneyyıldızı (83.10 kg hl⁻¹), Svevo (83.08 kg hl⁻¹), and Zenit (81.75 kg hl⁻¹) variety (Table 1). Hectoliter weight up to 82.00 kg hl⁻¹ is wheat varieties classified as very good (Diepenbrock et al., 2005). According to the Turkish Wheat Standard, wheat varieties with hectoliter weight higher than 78.00 kg hl⁻¹ are first class wheat (Anonymous, 2001). Six wheat varieties in this study showed good values in terms of hectoliter weight. The hectoliter values of this study are comparable with the results of the study reported by Yağdı (2004), Aydın et al. (2005), Szumilo et al. (2010), Aktaş et al. (2011), Kılıç et al. (2012), Migliorini et al. (2016) and Öztürk et al. (2017). Based on the above results, it can be predicted that all the above wheat varieties with their relatively high hectoliter weight have the potential for good semolina, bulgur and couscous yield on milling. Hectoliter weights of durum wheats are higher than other wheat varieties (Finney et al., 1987; Morris, 2004; Sissons, 2004).

Hardness values

Hardness is among the physical features that effectively determine endues quality of wheat. The hardness values of all wheat varieties used in this study are shown in Table 1. The mean hardness values of Burgos, Svevo, Güneyyıldızı, Sarıçanak 98, Zenit and Massimo wheat varieties were found to be 67.10, 58.50, 55.70, 66.50, 69.50 and 72.20 (NIR hardness), respectively. The results are in agreement with the results of the studies made by Maghirang and Dowell (2003), Arif et al. (2007), Hruskova and Svec (2009) and Öztürk et al. (2017) for different durum and hard wheat cultivars with a range of 52-89, 50-60, 38-58, and 50.00-64.50 (NIR, %). for different wheat varieties with a range of (%). According to Hruskova and Svec (2009), the scales of the relative wheat harness (%) are classified as follows; extra hard (higher than 84), very hard (73-84), hard (61-72), medium hard (49-60), medium soft (37-48), soft (25-36), very soft (13-24) and extra soft (lower than 12), respectively. Svevo and Güneyyıldızı are medium hard wheats while Burgos, Sarıçanak 98, Zenit and Massimo are hard wheats according to this hardness scaling.

The hardness values of all wheat varieties were high because they are all durum wheat varieties. A significant difference was obtained between wheat varieties (P≤0.05). The hardness values of durum wheats are higher (Aalami et al., 2007) than that of Bread wheats due to hard endosperm and vitreousness. Grain hardness is normally affected by different environmental, physical, and chemical factors like kernel protein (EI-Khayat et al., 2003), vitreousness, kernel size, water-soluble pentosans, moisture content and lipid content (Turnbull and Rahman, 2002). Previous studies had indicated that milling performance of the kernel was related to the size of the kernel, hardness. Kernels with high protein content are generally assumed to yield more semolina than either starchy or piebald kernels. Hard kernels are also considered to have a positive effect on the color and cooking quality of pasta, couscous, and bulgur.

Hunter CIE color values (L*, a* and b*)

Wheat grains are generally white, light yellow, yellow-red, amber and brown. The color of wheat is very important for wheat products. The color values (L*, a* and b*) of wheat varieties were shown in Table 2 and significant differences (P≤0.05) was obtained between wheats and their flours. The brightness (L*) value of grains was highest in Sarıçanak 98 with a value of 53.50 and lowest in Zenit with a value of 44.02. The a* values of Burgos, Svevo, Güneyyıldızı, Sarıçanak 98, Zenit and Massimo wheat varieties were found to be 5.97, 7.27, 6.87, 7.40, 6.47 and 7.89, respectively. The b* that one of the most important quality characteristics for pasta, bulgur and other wheat products were found as 14.96 (Burgos), 17.72 (Svevo), 16.94 (Güneyyıldızı), 20.24 (Sarıçanak 98), 16.24 (Zenit) and 19.89 (Massimo). The highest in b* value was found in Sarıçanak 98 wheat grain while the lowest one was in Burgos wheat grain.

Table 2. Hunter CIE color values of different wheat varieties and their flours ¹	

Variety		Whe	at		Flour			
	L*	a*	b*	L*	a*	b*		
Burgos	47.78 ^b	5.97 ^a	14.96 ^a	84.43 ^{cd}	-2.00 ^e	16.26 ^b		
Burgos	±0.04	±0.04	±0.02	±0.02	±0.16	±0.05		
Succession 201	53.18 ^e	7.27 ^d	17.72 ^d	84.80 ^d	-2.17 ^d	16.42 ^{bc}		
Svevo	±0.06	±0.03	±0.06	±0.03	±0.08	±0.13		
Cünovaldırı	48.02 ^c	6.87 ^c	16.94 ^c	84.09 ^c	-2.39 ^c	18.35 ^d		
Güneyyıldızı	±0.08	±0.02	±0.04	±0.06	±0.14	±0.15		
Saricanak 09	53.50 ^f	7.40 ^e	20.24 ^f	84.38 ^{cd}	-1.57 ^f	14.17 ^a		
Sarıçanak 98	±0.02	±0.01	±0.08	±0.07	±0.09	±0.03		
7	44.02 ^a	6.47 ^b	16.24 ^b	82.92ª	-2.51 ^b	18.89 ^e		
Zenit	±0.07	±0.05	±0.07	±0.03	±0.13	±0.05		
	52.84 ^d	7.89 ^f	19.89 ^e	83.45 ^b	-2.85ª	17.85 ^c		
Massimo	±0.03	±0.06	±0.05	±0.06	±0.07	±0.02		

¹Means followed by the different letters within the column are significantly different at $P \le 0.05$.

Concerning the color of the flour, the significant difference (P≤0.05) was detected among most of the flour samples (Table 2). The color of the flour samples was bright where L* values exceeded 85 for all of them due to bran removal and high starch content. The a* values flours of all varieties were changed from positive values to negative values due to bran removal and pigments. The b* values were also changed when the flour obtained from the same wheat. The b* values of flours of Svevo, Sarıçanak 98 and Massimo wheats decreased while that of Burgos, Güneyyıldızı and Zenit wheats increased due to bran and characteristics of variety. The yellowish color of durum wheat and semolina flour made from it is due to a carotenoid pigment called lutein, which can be oxidized to a colorless form by enzymes present in the grain. The most important carotenoids found in wheat are lutein and lutein-fatty acid esters from xanthophy and ß-carotene from carotenes (Fortmann and Joiner, 1978).

Chemical, physicochemical and technological quality characteristics

Ash content

The ash contents of different wheat kernels show significant difference ($P \le 0.05$) among them

and varied from 1.35 (%w/w, d.b.) (Zenit) to 1.86 (%w/w, d.b.) (Svevo) (Table 3). This difference may be due to variety, hardness and environment. The ash contents of different wheat genotypes of hard and soft ones from different locations reported as to be between 1.18 and 2.32 (%w/w, d.b.) (Dizlek et al., 2013). According Codex Alimentarius International Food to Standards, the maximum protein content of the whole durum wheat semolina should have been as 2.10 (%w/w, d.b.) (CAIFS, 2019). The ash contents found for the varieties in this study is suitable for the standards and previous studies. Ash is an important chemical constituent for flour quality and is an indicator of flour purity. The ash content of wheat grain has been reported to vary with variety, hardness and environment. Ash content indicates how completely and efficiently the endosperm has been separated from the bran. The ash contents in the endosperm of durum wheats are higher than other wheat varieties (Finney et al., 1987; Morris, 2004; Sissons, 2004).

Table 3.	Chemical,	physicochemical,	and	technological	quality	characteristics	of	different	wheat
	varieties ¹								

	Ash	Protein		Wet	Gluten	STR	RX	WAC
	(%w/w,	(%w/w, d.b)	SDS	Gluten	Index	Extensibility	Elasticity	(g water/
Variety	d.b)		(ml)	(%w/w)	(%w/w)	(s)	(BU)*	g wheat)
Durgos	1.50 ^c	16.10 ^e	29.00 ^e	29.50ª	96.91°	79.00 ^e	553.00 ^e	2.50 ^e
Burgos	±0.03	±0.02	±0.04	±0.05	±0.02	±0.13	±0.25	±0.001
Svevo	1.86 ^f	15.15^{d}	27.00 ^d	30.40 ^b	97.87 ^{de}	74.00 ^b	547.00 ^d	2.42 ^c
	±0.04	±0.03	±0.02	±0.07	±0.03	±0.09	±0.23	±0.002
C" a secoldari	1.45 ^b	14.70 ^c	23.00 ^c	36.15 ^e	95.11 ^b	69.00 ^a	535.00 ^b	2.37 ^b
Güneyyıldızı	±0.02	±0.02	±0.05	±0.03	±0.02	±0.11	±0.17	±0.003
Sarıçanak 98	1.73 ^e	13.85 ^{<i>a</i>}	13.00 ^a	35.55 ^d	94.36ª	77.00 ^c	532.00 ^a	2.47 ^d
	±0.03	±0.05	±0.06	±0.04	±0.04	±0.21	±0.22	±0.005
Zenit	1.35ª	14.60 ^b	13.50 ^b	33.15 ^c	97.15 ^d	78.00 ^d	537.00 ^c	2.30 ^a
	±0.06	±0.03	±0.03	±0.07	±0.06	±0.08	±0.09	±0.002
Massimo	1.65 ^d	16.75 ^f	30.50 ^f	37.10 ^f	98.14 ^e	81.00 ^f	564.00 ^f	2.55 ^f
	±0.08	±0.02	±0.04	±0.05	±0.02	±0.06	±0.12	±0.004

¹Means followed by the different letter within column are significantly different at P≤0.05. SDS: sodiumdodesilsulphate sedimentation value, WAC: Water absorption capacity.

Protein content

Significant differences (P≤0.05) were observed in the protein contents of all the wheat varieties (Table 3). For instance, among the wheat varieties Massimo had the highest protein content while Sarıçanak 98 had the lowest value. The protein content was found to be 16.10, 15.15, 14.70, 13.85, 14.60 and 16.75 (%w/w, d.b.) for Burgos, Svevo, Güneyyıldızı, Sarıçanak 98, Zenit and Massimo, respectively. These results are in agreement with the results in wheat reported by Sakin et al. (2011a; 2011b), Kılıç et al. (2012), Brennan et al. (2012), Sayaslan et al. (2012), Katyal et al. (2016) and Öztürk et al. (2017). The protein results for the present study are also similar to the results of the study made by Khalaf et al. (2005) for protein contents of some Iraqi and ICARDA selected durum wheat cultivars (11.50-14.76, %w/w, d.b.). According to Codex Alimentarius International Food Standards, the minimum protein content (%w/w, d.b.) of the whole durum wheat semolina should be- 11.5 (CAIFS, 2019).

SDS-sedimentation value

Sedimentation value is an important feature that gives information about the gluten quality of wheat flour. Sedimentation value is used to predict the quantity and quality of gluten, as well as to estimate the protein content of wheat with the same gluten quality (Dizlek and Islamoğlu, 2015).

According to the results of variance analysis, the difference between sedimentation value of wheat varieties was found statistically significant $(P \le 0.05)$ (Table 3). The higher the volume of sediment, the relatively stronger the gluten proteins are in the sample. When the sedimentation values (SDS) of the varieties were considered, the best varieties were found in Massimo and Burgos wheats with 30.50 ml and 29.00 ml, respectively. The lowest sedimentation value was observed in the Sarıçanak 98 variety 13.00 ml. Sedimentation values are with considered to be poor for 15-20 ml, moderate for 20-25 ml, and suitable for bread making if it is between 25-30 ml (Ünal, 2003). The sedimentation volume of different wheat varieties (durum, hard and soft wheats) varies between 12.0 and 56.0 ml (Sakin et al., 2011b, Kılıç et al., 2012; Sayaslan et al., 2012; Kaya and Akcura, 2014; Katyal et al., 2016 and Pekmez, 2018). It has been determined that types of wheats used in this study have sedimentation value between the range of previous researches.

Wet gluten content

Gluten is a group of proteins found in cereals, especially wheat responsible for the strong structure of the dough. It is closely related to other grain cereals, especially rye, barley, oats, and for this reason these cereals also contain gluten. Gluten, an important indicator of the pasta quality of wheat, is elastic protein showing the suitability of flour for pasta and couscous making. The gluten structure, including the strength of the matrix, is thus an important component of pasta quality. Among the wheat quality components, gluten plays the most important role in determining industrial use, and therefore gluten strength is one of the parameters for classification of wheat for use in bread, cakes, and pasta (Modenes et al., 2009).

When it was considered the wet gluten results of different wheats in Table 3, it was found the values between 29.50 and 37.10 (%w/w). The amount of wet gluten for Sarıçanak 98, Güneyyıldızı and Massimo varieties is higher than 35% and it is a high value. Burgos, Svevo and Zenit varieties are in the gluten group because they are between 28-35 (%w/w). Significant differences (P≤0.05) in the mean of wet gluten were observed among wheat varieties. It is stated that the amount of wet gluten is higher than 35% in wheat with high gluten value, between 28-35 (%w/w) in good wheat, between 20-27 (%w/w) in medium wheat, and less than 20 (%w/w) in wheat with low degree gluten (Ünal, 2003). Similar results for investigation of genotypes for wet gluten traits recognized by several writers (Szumilo et al., 2010; Sakin et al., 2011b; Cristina et al., 2014; Vida et al., 2014).

Gluten index value

The gluten index (GI) is a measurement of wheat protein that provides a simultaneous determination of gluten quality and quantity. Gluten index gives an idea of gluten quality. The gluten index is used to determine whether gluten structure is weak or strong (AACC, 2000).

Gluten index value of flours milled from different wheat varieties ranged from 94.36 ((%w/w) to 97.87 ((%w/w) and showed significantly (P≤0.05) differences between wheats (Table 3). It was determined that the lowest gluten index value in varieties is Sarıcanak 98 with 94.36 ((%w/w). The highest gluten index value is in Massimo variety with 98.14 ((%w/w). As for the gluten index, which somewhat reflects gluten quality, the genotypes had values varying from 21 ((%w/w) to 96 ((%w/w) (Sayaslan et al., 2012). Optimum value for gluten index is between 65 ((%w/w) and 80 ((%w/w). Gluten index value above 80 indicates strong gluten (Migliorini et al., 2016). Six wheat varieties studied had strong gluten because the values of all varieties were higher than 80 ((%w/w). Migliorini et al. (2016) reported that gluten index values of wheat varieties cultivated in Italy, which expresses gluten quality, were found between 57 ((%w/w) and 80.30 ((%w/w) and influenced by the year. The gluten index values of 70 ((%w/w) winter durum wheat genotypes grown between 2010-2012 years were changed between 1.51 ((%w/w) and 96.37 ((%w/w) (Vida et al., 2014)

Glutograph-E values

Glutograph is a device that measures the elongation and elastic properties of wet gluten. The time required for the Glutograph test is approximately 7 minutes. The glutographer 800 BU (Brabender unit) measures parameters such as the elongation or stretching time (STR) required to reach the BU angle and the elasticity (RX) value at 10 seconds. The glutograph test provides information on the extensibility and elasticity of gluten.

Glutograph-E results of wheat samples were given in Table 3. Significant differences (P≤0.05) in

stretching (extensibility) and relaxation (elasticity) values from Glutograph-E were obtained between wheat varieties. The stretching (extensibility) and relaxation (elasticity) values of all wheat varieties were found between 69-81 s and 532-564 BU, respectively. The highest extensibility time was found in Massimo wheat variety with a value of 81 s while the lowest one was in Güneyyıldızı wheat with a value of 69 s. The elasticity value of Sarıcanak 98 wheat was the lowest with a value of 532 BU. On the other hand, the highest value of elasticity was found as 564 BU for Massimo Stretching and relaxation values of 5 wheat. different durum wheat varieties were found as in the range of 0-125 s and 417-915 BU (Alamri et al., 2009). Glutograph stretching value and glutograph relaxation value for sixteen durum wheat cultivars grown at Langdon, Minot and Williston, North Dakota, in 2006 were found between 0.10-96.5 s and 150-287 BU, respectively (AbuHammad et al., 2012).

The stretching and relaxation values of bread wheat were found to be 101 s and 564 BU, respectively (Kaplan-Evlice et al.. 2016). Stretching and relaxation values of Bread wheats were found to be in the range of 390-811 BU (13-125 s) and 328-679 BU, respectively (Keceli et al., 2017). In the study of Kaya (2018), the stretching and relaxation values of refined durum wheat were 82.50 s and 534 BU, respectively. Gluten extensibility was higher in wheat samples with native inulin in percentages of 2.5-7.7 % (571-535 s) than in the control dough (499 s) (Codina et al., 2018).

Water absorption capacity (WAC)

Hydration characteristics of wheat and wheat products such as bulgur, couscous, flour, semolina are important and indicate the physical and chemical alterations occurring during processing (Maskan, 2001). As can be seen in Table 3, water absorption capacity changed significantly (P \leq 0.05) with wheat variety. This difference may be due to the size of wheat-, variety and hardness. The water absorption capacities of Burgos, Svevo, Güneyyıldızı, Sarıçanak 98, Zenit and Massimo wheats were found to be 2.50±0.001, 2.42±0.002, 2.37±0.003, 2.47±0.005, 2.30±0.002 and 2.55±0.004 (g water/g wheat), respectively. The water absorption capacities of fine bulgur which is a type of durum wheat products at different drying conditions were found to be in the range of 1.96-2.39 (g water/g bulgur) (Kahyaoglu et al., 2010). Hayta (2002) also found the water absorption of pilaf bulgur (made from durum wheat) at different drying conditions to be between 2.33 and 2.56 (g water/g bulgur).

Damaged starch granules exhibit a higher degree of water absorption and greater susceptibility to degradation by amylolytic enzymes than undamaged granules. By their very nature, hard wheat granular products (whole meals and flours) contain a higher percentage of damaged granules than similar products from soft wheat. Water absorption of flour during baking is largely determined by the combination of protein content, starch damage level, and α -amylase activity. Damaged starch hydrates and swells very rapidly and has high water-absorbing capacity (Khan and Shewry, 2009)). Water absorption capacity of durum wheat and flours are important for bulgur, couscous, pasta, noodles processes such as dough formation, cooking, forming, drying etc.

Conclussion

Based on the findings of the study, it was seen that there were differences between the wheat varieties with statistical significance (P≤0.05) in terms of physical, chemical, technological and physicochemical characteristics. The longest, widest, thickest, highest mean equivalent diameter and highest sphericity wheats were found to Burgos, Svevo, Sarıçanak 98, Svevo, Svevo and Massimo while the shortest, narrowest, thinnest, lowest equivalent diameter and lowest sphericity wheats were Massimo, Zenit, Zenit, Massimo, Zenit, respectively. The differences observed in thousand kernel weight among wheat varieties and genotypes may be due to the differences in the genetic make-up of the varieties. Wheat varieties in this study showed good values in terms of hectoliter weight. Svevo and Güneyyıldızı are medium hard wheats while Burgos, Sarıçanak 98, Zenit and Massimo are hard wheats according to hardness scaling. Significant differences (P≤0.05) in color values (L*, a* and b*) were obtained between wheats and their flours. The b* values of flours of Svevo, Sarıçanak 98 and Massimo wheats decreased while that of Burgos, Güneyyıldızı and Zenit wheats increased compared with their wheat kernels due to bran and characteristics of variety. The ash contents of different wheat kernels shown significant difference (P≤0.05) due to variety, hardness and environment. Among the wheat varieties Massimo had the highest protein content while Sarıçanak 98 had the lowest value. When the sedimentation values (SDS) of the varieties were considered, the best varieties were found in Massimo and Burgos wheats. The amount of wet gluten for Sarıçanak 98, Güneyyıldızı and Massimo varieties was found to be higher than 35% value. Six wheat varieties studied had strong gluten because the values of gluten index of all varieties were higher than 80. The highest extensibility and elasticity were found in Massimo wheat variety. Water absorption capacity changed significantly (P≤0.05) with wheat variety due to size of wheats, variety and hardness. Knowing the quality characteristics of wheat varieties may facilitate the processing of products to be obtained from these wheats.

Conflict of Interest: The authors declare that they have no conflict of interest.

References

- AACC, (2000). Approved Methods of Analysis, American Association of Cereal Chemists International 11th edition. St. Paul, MN, USA.
- Aalami, M., Leelavathi, K. and Rao, U.J.S.P. (2007). Physicochemical and biochemical characteristics of Indian durum wheat varieties: Relationship to semolina milling and spaghetti making quality. Food Chemistry, 102, 993-1005.
- AbuHammad, W.A., Elias, E.M., Manthey, F.A., Alamri, M.S. and Mergoum, M. (2012). A comparison of methods for assessing dough and gluten strength of durum

wheat and their relationship to pasta cooking quality. *International Journal of Food Science and Technology*, 47(12), 2561-2573.

- Aktaş, H, Kılıç, H, Kendal, E, Tekdal, S, Kahraman, M, Altıkat, A. (2011). Diyarbakır koşullarında bazı ekmeklik (Triticum aestivum L.) buğday genotiplerinin verim ve kalite bakımından değerlendirilmesi. Uluslararası Katılımlı I. Ali Numan Kıraç Tarım Kongresi ve Fuarı. 27-30 Nisan 2011, Eskisehir, 2273-2283.
- Alamri, M.S., Manthey, F., Mergoum, M., Elias, E., Khan, K. (2009). Use of Glutograph Instrument in Durum Wheat Quality Evaluation. *Plant Science Research*, 2 (3), 23-32.
- Ali, M.J. (2017). Investigation of Yield, Yield Components and Primary Quality Characteristics of Some Bread Wheat (Triticum Aestium L.) Genotypes. Master Thesis, Bingöl University, Bingöl, Turkey.
- Anonymous, (2001). *Turkish standards. Wheat standard*. TS standard no: 2974.
- Arif, S., Ahmed, M., Ahmad, A. and Afzal, Q. (2007) to study major chemical traits in various sindh wheat varieties for suitable end-use. *Sarhad Journal of Agriculture*, *23* (1), 153-156.
- Aydın, N., Bayramoğlu, H.O., Mut, Z. and Özcan, H. (2005). Determination of yield and quality characters of bread wheat (*Triticum aestivum* L.) cultivars and lines under Black Sea region conditions of Turkey. *Agricultural Sciences Journal*, 11(3), 257-262.
- Brennan, C.S., Samaan, J. and El-Khayat, G.H. (2012). The effect of genoptype and environmental conditions on grain physiochemical properties of Syrian durum wheat cultivars. *International Journal of Food Science and Technology*, *47*, 2627-2635.
- CAIFS, (2019). Codex Alimentarius International Food Standards CXS 178-1995. Standard for durum wheat semolina and durum wheat flour.
- Codina, G.G., Zaharia, D., Mironeasa, S., Dabija, A. and Ropciuc, S. (2018). The Influence of Native Inulin and Oligofructosis Addition to Flour and Its Effects on the Rheological Characteristics of the Dough. International Journal of Food Engineering, 4 (1), 1-7.
- Cristina, M.F., Ferrari, M.C., Clerici, M.T.P.S. and Chang, Y.K. (2014). A comparative study among methods used for wheat flour analysis and for measurements of gluten properties using the Wheat Gluten Quality Analyser (WGQA). *Food Science and Technology* (*Campinas*), 34 (2), 235-242.
- Diepenbrock, W., Ellmer, F. and Leon, J. (2005). Ackerbau, Pflanzenbau und Pfl anzenzüchtung. Stuttgart, Germany, Verlag Eugen Ulmer, Stuttgart.
- Dizlek, H. and İslamoğlu, M. (2015). Effects of Sunn Pest *Eurygaster maura* L Heteroptera Scutelleridae Sucking Number on Physical and Physicochemical Characteristics of Wheat Varieties. *Journal of Applied Botany and Food Quality, 88*, 10-15.
- Dizlek, H., Özer, M. and Gül, H. (2013). Farklı kükürt dozlarının ekmeklik ve makarnalık buğdayların nitelikleri üzerine etkileri. *Journal of Food and Feed Science-Technology*, *13*, 19-30.
- Dziki, D. and Laskowski, J. (2005). Wheat kernel physical properties and milling process. *Acta Agrophysica*, *6*, 59-71.
- El-Khayat, G.H, Samaan, J. and Brennan, C.S. (2003).

Evaluation of vitreous and starchy Syrian Durum (*Triticum durum*) wheat grains: the effect of amylose content on starch characteristics and flour pasting properties. *Starch/Starke*, *55*(8), 358-365.

- Famera, O., Hruskova, M. and Novotna, D. (2004). Evaluation of methods for wheat grain hardness Determination. *Plant, Soil and Environment, 50* (11), 489-493.
- FAO, (2019). Food and Agricultural Commodities Production. World Wheat Production and Harvesting Area in 2018, http://faostat.fao.org. May 10, 2020.
- Finney, K.F., Yamazaki, W.T., Youngs, V.L. and Rubenthaler, G.L. (1987). Quality of hard, soft and durum wheats. Wheat and Wheat improvement, 10, 727-741.
- Fortmann, K.L. and Joiner, R.R. (1978). Wheat pigments and flour color. Wheat Chemistry and Technology (2nd ed.), Ed: Pomeranz, Y., American Association of Cereal Chemists, St. Paul, MN, 493-523.
- Hansen, A. and Poll, L. (1997). *Raavarekvalitet: Frugt, Groensager,* Kartofler og Korn. Copenhagen: DSR Forlag.
- Hayta, M., 2002. Bulgur quality as affected by drying methods. *Journal of Food Science 67*, 2241–2244.
- Heun, M, Schafer-Pregl, R, Klawan, D, Castagna, R, Accerbi, M, Borghi, B, Salamini, F. (1997). Site of einkorn wheat domestication identified by DNA fingerprinting. *Science*, *278*, 1312–1314.
- Hruskova, M. and Svec, I. (2009). Wheat Hardness in Relation to Other Quality Factors. *Czech Journal of Food Science*, *27*(4), 240–248.
- Kahyaoglu, L.N., Sahin, S. and Sumnu, G. (2010). Physical properties of parboiled wheat and bulgur produced using spouted bed and microwave assisted spouted bed drying. *Journal of Food Engineering*, *98*, 159-169.
- Kalkan, F. and Kara, M. (2011). Handling, frictional and technological properties of wheat as affected by moisture content and cultivar. *Powder Technology*, 213, 116-122.
- Kaplan-Evlice, A., Pehlivan, A., Külen, S., Keçeli, A., Şanal, T., Karaca, K. and Salantur, A. (2016). Ekmeklik Buğday (*Triticum aestivum* L.) Genotiplerinde Ekmek Hacmi ve Bazı Kalite Parametreleri Arasındaki İlişkilerin İncelenmesi. *Tarla Bitkileri Merkez Araştırma Enstitüsü Dergisi, 25* (special issue-1), 12-18.
- Katyal, M., Virdi, A.S., Kaur, A., Singh, N., Kaur, s., Ahlawat, A.K. and Singh, A.M. (2016). Diversity in quality traits amongst Indian wheat varieties I: Flour and protein characteristics. *Food Chemistry*, 194, 337-344.
- Kaya, A. (2018). *Nohudun Erişte Kalitesine Etkisi*. Yüksek Lisans Tezi. Harran Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitutisi. Şanlıurfa, 137 s.
- Kaya, Y, Akcura, M. (2014). Effects of genotype and environment on grain yield and quality traits in bread wheat (Triticum aestivum L.). Food Science and Technology (Campinas), 34 (2), 386-393.
- Keçeli, A., Kaplan-Evlice, A., Pehlivan, A., Şanal, T., Karaca, K., Külen, S., Seis-Subaşı, A., Salanturksu, A. (2017). Ekmeklik Buğdayda (*Triticum aestivum* L.) Zeleny Sedimantasyon Analizi ve Diğer Kalite Paramatreleri ile İlişkisinin İncelenmesi. *Journal of Nature and Science*, 20, 292-296.
- Khalaf, A.S., Nachit, M., Ibrahim, A. and El-Saleh, H.A. (2005). Evaluation of grain quality properties of some

Iraqi and ICARDA selected durum wheat cultivars. *Mesopotamia Journal of Agriculture*, *33* (1), 1-8.

- Khan, K. and Shewry, P.R. (2009). Wheat chemistry and technology. AACC International, Inc. St. Paul, Minnesota, U.S.A. Fourth Edition. pp.88-112.
- Kılıç, H., Aktas, H., Kendal, E. and Tekdal, S. (2012). İleri Kademe Ekmeklik Buğday (*Triticum aestivum* L.) Genotiplerinin Biplot Analiz Yöntemi ile Değerlendirilmesi. *Türk Doğa ve Fen Dergisi*, 1(2), 132-139.
- Maghirang, E.B. and Dowell, F.E. (2003). Hardness Measurement of Bulk Wheat by Single-Kernel Visible and Near-Infrared Reflectance Spectroscopy. *Cereal Chemistry*, *80*(3), 316–322.
- Manley, M.G., Engelbrecht, M.L., Williams, P.C. and Kidd, M. (2009). Assessment of variance in the measurement of hectoliter mass of wheat, using equipment from different grain producing and exporting countries. *Biosystems Engineering*, 103(2), 176-186.
- Maskan, M. (2001). Effect of maturation and processing on water uptake characteristics of wheat. *Journal of Food Engineering*, 47, 51-57.
- Migliorini, P., Spagnolo, S., Torri, L., Arnoulet, M., Lazzerinic, G. and Ceccarelli, S. (2016). Agronomic and quality characteristics of old, modern and mixture wheat varieties and landraces for organic bread chain in diverse environments of northern Italy. *European Journal Agronomy*, 79, 131-141.
- Modenes, A. N., A. M. da Silva and Trigueros, D. E. G. (2009). Rheological properties evaluation of stored wheat. *Ciencia e Tecnologia de Alimentos, 29,* 508-512.
- Mohsenin, N.N. (1986). *Physical Properties of Plant and Animal Materials*. Gordon and Breach Science, Newyork, pp. 891.
- Morris, S.R., 2004. *Grain: Quality attributes*. Encyclopedia of Grain Science, Eds: Wrigley, C. et al., Elsevier Ltd., Amsterdam, 238-254.
- Özberk, I, Özberk, F., Atlı, A., Cetin, L., Aydemir, T., Keklikci,
 Z., Onal, M.A. and Braun, H.J. (2005). Durum wheat in Turkey; yesterday, today and tomorrow. In: Durum Wheat Breeding: Current Aproaches and Future Strategies. Chapter 33 Royo, C., M.N. Nachit, N.
 Difonzo, J.L. Araus, W.H. Pfeiffer and G.A. Slafer (Eds.). The Howard Press Inc., USA., Page: 1049.
- Öztürk, İ., Kahraman, T., Avcı, R., Girgin, V.Ç., Çiftçigil, T.H., Tülek, A. and Tuna, B. (2017). Makarnalık Buğday (*Triticum durum* L.) Genotiplerinin Agronomik Karakterler ve Kalite Parametreleri Yönünden Değerlendirilmesi. *Journal of Bahri Dagdas Crop Research, 6*(2), 33-43.
- Pekmez, H. (2018). Physicochemical characteristics and flourgraph properties of wheat varieties (*Triticum aestivum* L.) used in flat bread (Gaziantep pita). *Cyta–Journal of Food*, *16* (1), 965-971.
- Protic, R., Miric, M., Protic, N., Jovanovic, Z. and Jovin, P. (2007). The test weight of several winter wheat

genotypes under various sowing dates and nitrogen fertilizer rates. *Romanian Agricultural Research, 24,* 43-36.

- Sakin, M.A., Düzdemir, O., Sayaslan, A., Yüksel, F. (2011a). Stability properties of certain durum wheat genotypes for major quality characteristics. *Turkish Journal of Agriculture and Forestry*, *35*, 343-355.
- Sakin, M.A., Sayaslan, A., Duzdemir, O., Yuksel, F. (2011b). Quality characteristics of registered cultivars and advanced lines of durum wheats grown in different ecological regions of Turkey. *Canadian Journal of Plant Science*, 91(2), 261-271.
- Sayaslan, A., Koyuncu, M., Yıldırım, A., Eserkaya-Guleç, A., Ateş-Sonmezoğlu, E., Kandemir, N. (2012). Some quality characteristics of selected durum wheat (*Triticum durum*) landraces. *Turkish Journal of* Agriculture and Forestry, 36, 749-756.
- Sissons, M., 2004. *Pasta. Encyclopedia of Grain Science*, Elsevier Ltd., Amsterdam, 410-418.
- Szumilo, G., Rachon, L. and Stankowski, S. (2010). The evaluation of grain and fl our quality of spring durum wheat (*Triticum durum* Desf.). *Polish Journal of Agronomy*, *2*, 78–82.
- Tabatabaeefar, A. (2003). Moisture-dependent physical properties of wheat. *International Agrophysics*, *17*, 207–211.
- Troccoli, A. and Di Fonzo, F. (1999). Relationship Between Kernel Size Features and Test Weight in Triticum durum. *Cereal Chemistry*, *76*(1), 45-49.
- TS EN ISO 7971-2. (2009). Cereals-Determination of bulk density, called mass per hectoliter Part 1, Reference method.
- Turnbull, K.M. and Rahman, S. (2002). Endosperm texture in wheat. *Journal of Cereal Science*, *36*, 327-337.
- Ünal, S. (2003). Buğday ve Un Kalitesinin Belirlenmesinde Uygulanan Yöntemler. Nevşehir Ekonomisinin Sorunları ve Çözüm Önerileri: Un Sanayi Örneği, Nevşehir Ekonomi Sempozyumu 1, 27-28 Haziran 2003, 15-29.
- Vida, G., Szunics, L., Veisz, O., Bedo, Z., Lang, L., Arendas, T., Bonis, P., Rakszegi, M. (2014). Effect of genotypic, meteorological and agronomic factors on the gluten index of winter durum wheat. *Euphytica*, 197, 61–71.
- Williams, P. C., Nakoul, H. and Singh, K. B., 1983.
 Relationship Between Cooking Time and Some Physical Characteristics in Chickpeas (*Cicer Arietinum* L.). Journal of the Science of Food and Agriculture, 34(5), 492–496.
- Williams, P.C. (1993). The world of wheat. In: Grains and Oilseeds: Handling, Marketing, Processing, Canadian International Grains Institute, Winnipeg, Canada. pp. 557-602.
- Yağdı, K. (2004). Bursa koşullarında geliştirilen ekmeklik buğday (*Triticum aestivum* L.) hatlarının bazı kalite özelliklerinin araştırılması. *Uludağ Üniversitesi. Ziraat Fakültesi Dergisi, 18*(1), 11-23.